Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice TR
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Maramures

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 14 - 7 din 13.01.2014

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA MIRESU MARE, cu sediul in
Miresu Mare, str. Principali, nr.486, jud. Maramures, pentru obtinerea autorizatiei
de mediu, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Maramures cu numarul
2497 din 11.03.2013 si a completarilor ulterioare, in urma analizarii documentelor
transmise si a verificarii, in baza Hotararii Guvernului nr.48/2013 privind organizarea
si functionarea Ministerulut Mediului i Schimbarilor Climatice $i pentru modificarea
unor acte normative in domeniul mediului $1 schimbarilor climatice, cu modificarile $1
[...]
modificarile ulterioare: Titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea
competenta pentru protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la
data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale
conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de
realizarea modificarii;

e Titularul activitatii are obligatia sa notifice APM Maramures dacd intervin
clemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu, precum s
asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiteri acesteia,
inainte de realizarea modificari;

e Titularul activitatii are obligatia sa notifice APM Maramures daca urmeaza sa
deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de
actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care

implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare
Pagina 2 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro; http://apmmm.anpm.ro



urmati de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

e Titularul activitatii are obligatia sa depuna documentele solicitate prin prezenta
autorizatie, in forma si la termenele stabilite;

e Autorizatia de mediu se suspenda pentru nerespectarea prevederilor acesteia,
conform art.17, alin.(3) al OUG nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modificari prin Legea nr.265/2006, cu modificarile i completarile
ulterioare;

e Titularul activitatii trebuie sa ia masurile corespunzatoare potrivit cu natura si
amploarea pericolelor previzibile, in scopul evitérii pagubelor, si al reducerii la
minim a efectelor lor;

e Se vor lua masuri de evitare a poluarii fonice si de incadrare in normativul
standard pentru zgomot — 10009/ 1988 si pentru a nu crea disconfort in
imediata vecinatate a obiectivului;

e Titularul activititii are obligatia sa asigure conditiile tehnice i organizatorice
pentru activitatile efectuate, astfel incdt sa se previna riscurile pentru persoane,
bunuri sau mediu inconjurator;

e Titularul activititii are obligatia sa intretina §i sa exploateze corespunzator
instalatiile si amenajarile pentru protectia mediului;

e In caz de poluare accidentala, pentru zonele in care solul, subsolul si
ecosistemele terestre au fost afectate, se vor aplica masuri de decontaminare -
curatare, remediere si/sau reconstructie ecologica; se va proceda de asemenea la
informarea de urgentda a APM Maramures $i a populatiel din zona;

e Personalul de exploatare va fi instruit asupra masurilor de protectie a mediului, a
obligatiilor si responsabilitatilor ce le revin, precum si a conditiilor din actele de
reglementare, in vederea respectarii legislatiei de mediu in vigoare;

e Se vor asigura lucrarile si dotarile speciale, ce apar ca necesare pe parcursul
desfasurarii activitatii, in vederea respectarii prevederilor legale in domeniul
protectier mediului;

e Se vor reinnoi contractele ce au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de
mediu, in cazul expirdrii termenelor de valabilitate ale acestora;

e Activitatea se va desfasura doar cu conditia mentinerii valabilitatii avizelor §i
autorizatillor emise de celelalte autoritati $i respectarii conditiilor impuse de
acestea si de prezentul act;

e Se vor lua masuri pentru respectarea normelor din standardele in vigoare, astfel
incat sa nu se creeze disconfort in imediata vecinatate;

e Titularul de activitate are obligatia de a se conforma oricaror modificari
survenite in legislatia de mediu, pe perioada de valabilitate a autorizatiei;

Titularul activititii este obligat sa respecte prevederile urmaitoarelor acte
normative:
» OUG nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr.265/2000,
cu modificarile si completarile ulterioare;
» Legeanr. 211/2011 privind regimul deseurilor;

Pagina 3 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. lza nr. 1A, judetul Maramures
Tel - 0262-276 304; Fax: 0262-275.222; e-mail: office@apmmm anpm.ro; http://apmmm.anpm.ro



» HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor §i pentru aprobarea listel
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile sl
completarile ulterioare;

» HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniet;

» Normele tehnice privind protectia mediului §i in special al solurilor, cind se
utilizeaza namolurile de epurare in agriculturd, aprobate prin Ordinul
MMGA/MAPDR nr. 344/708/2004;

» HG nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu
modificarile $i completarile ulterioare;

» OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si
repararea prejudiciului  asupra mediului, aprobatd prin Legea 19/2008,
modificata si completata prin OUG 15/2009;

» OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobata prin Legea 105/2000,
cu modificarile, completirile $1 aprobarile ulterioare;

» HG nr. 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea substantelor
periculoase:

» Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice
periculoase, modificat si completat prin Legea nr. 263/2005;

» Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului
privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea §i restrictionarea substantelor
chimice (REACH) cu modificarile si completarile ulterioare;

» Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului
din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea §1 ambalarea
substantelor si a amestecurilor, de modificare 1 de abrogare a directivelor
67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1.907/2006;

» Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

» HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare
in mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare;

» orice modificare legislativa, privind activitatea desfasurata;

Prezenta autorizatie este valabila 10 (zece) ani, din 13.01.2014, data
emiterii, pania la 12.01.2024;

Cu minimum 45 de zile inainte de expirarea prezentei autorizatii de mediu
se va depune solicitarea unei noi autorizatii de mediu, conform prevederilor
Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu, cu modifiarile si completarile ulterioare.

Se va solicita revizuirea autorizatiei de mediu pentru orice schimbare de
fond a datelor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau
anularea acesteia dupia caz. Pe durata suspendirii, desfasurarea activititii este
interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea
. prezentei autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios

Pagina 4 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
Tel : 0262-276 304, Fax: 0262-275.222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro; http://apmmm anpm ro



Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia
autorititii competente pentru protectia mediului si a publicului revine in
intregime titularului activitatii.

I. ACTIVITATEA AUTORIZATA

1. Dotari (instalatii, utilaje. mijloace de transport utilizate in activitate):

Instalatii si utilaje:

a) Sursa de apa: 1 put forat cu urmatoarele caracteristici Dn=250 mm, H= 90
m, amplasat pe malul drept al raului Somes (in localitatea Lucdcesti)

b) Instalatii de captare: electropompa submersibild cu sensor de nivel;

¢) Instalatii de tratare: instalatie de dezinfectie cu clor gazos, avand capacitatea
de 1,4-28 g/h;

d) Instalatii de aductiune si inmagazinarea apei: conducte de aductiune
PEDH Dn 90 mm si lungime L=30m; doua rezervoare de inmagazinare a apei, cu V =
2x100 mc, din polistif, semiingropate;

e) Retea de distributie a apei: conducte din PEDH PN6, cu L = 5,15 km sl
diametre @ 63 +125 mm, o statia de pompare cu 3 electropompe (2A+1R) avand Q =
23 mc/h, H =50 mCa;

f) Apa pentru stingerea incendiilor: 6 hidranti supraterani, amplasati pe
reteaua de alimentare cu apa;

¢) Retea de canalizare: tip separativ, conducte din PEDH cu L = 6, 295 km, 4
statii de pompare;

h) Statie de epurare mecano - biologici: dimensionata pentru Qzi max.— 195
me/zi (2,25 1/s), amplasatd in Danestii Chioarului, pe malul drept al raului Somes
compusa din:

- treapta de epurare mecanico - chimica:

- gratar rar, dimensionat pentru 6,0 I/s, dimensiunea ochiurilor fiind de 10 mm;

- bazin de omogenizare — stocare, V=293 mc, echipat cu mixer;

- statie de pompe submersibile, cu tocator, (IA+IR), avand Q = 9.8 mc/h, H-
6.0 mCA, P=1,5 kW;

- instalatie automata de sitare si deznisipare, dotatd cu presa pentru materialul
retinut, Q = 6,0 s, statie de pompare (1A+1R), avand Q = 9.8 mc/h, H= 8,0 mCA,
P=1,5 kW:

- instalatie de dozare precipitat (sulfat feric), pentru mdrirea vitezei de
sedimentare si reducerea fosforului;

- decantor primar cu separare grasimi, suspensii gi nisip;

- treapta de epurare biologica:

- bazin cu namol activat - asigurd descompunerea compusilor organici,
nitrificarea — denitrificarea, evacuarea apei tratate in decantorul secundar, cu
urmatoarele caracteristici: sisteme de aerare cu bule fine, nitrificare — demitrificare,
sistem bionanotehnologic cu biofiltru fix cu $>200 mp/mc; sistem pentu circulatie §i
denitrificare: orizontal, cu coloana de ghidare (1 buc./bazin); sonda de oxigen dizolvat;
~ sonda de materiale in suspensie; statie de suflante (cu functionare automata);

> decantorul secundar; tip lamelar,

Pagina 5 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. [za nr. 1A, judetul Maramureg
el.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro; http://apmmm.anpm.ro



- treapta de dezinfectie: o unitate de dezinfectie cu UV

- treapta de tratare a nimolului: instalatie de deshidratare si ingro are statica
a namolului in exces, compusa din: pompa cu surub pentru alimentarea instalatier,
filtru cu melc si sita speciala, instalatie preparare - dozare polielectrolit de floculare cu
filtru lent, dispozitiv de injectie si mixare, containere de 1,1 me, pentru stocare namol
deshidratat: conducti din PVC cu Dn 250 mm, pentru evacuarea apei epurate in emisar
(raul Somes)

i) modul de comanda si automatizare a statiei;

j) statie de masuri automatii pentru parametrii apei epurate: sonda oxigen
dizolvat, debitmetru electromagnetic, sonda materii in suspensie, spectometru pentru:
amoniu, azotati, CCOCer, fosfor total,

k) instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa:

1) container pentru echipamente;

Mijloace de transport: autoturism — 1 buc;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de
ambalare, de depozitare, cantitati/luna:

a) Apa captati: volum total maxim = 218,55 mc/zi; volum total mediu = 168,11
me/zi; volum total evacuat minim = 117,30 m¢/z1,

b) Volumul de apa asigurat in sursa: Vmed. /zi = 168,11 m*/z1;

¢) Api uzatid evacuatd: volum total evacuat maxim = 152,04 m*/zi; volum total
evacuat mediu = 116.95 m*/zi; volum total evacuat minim = 81,6 m*/zi;

d) Consumabile: clor lichid (in butelii de 40 1) — 11,34 kg/lund; polielectrolit — 11.7
kg/luna; sulfat feric 42 % 0,90 mc/luna;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume): energie electrica
- de la retea nationala de distributie — cca. 550 kW/zi;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

a)captarea, aductiunea si inmagazinarea apei: preluarea apei din putul
forat, aductiunea apei de la captare la cele doud rezervoare din polistif,
semiingropate, in vederea inmagazinirii §i tratarii apei;

b)tratarea apei: dezinfectia apei cu clor gazos;

d)distributia apei citre populatie, citre consumatorii comunei Miresu
Mare, in localititile Lucacesti si Danestii Chioarului;

e)colectarea, transportul si epurarea mecano-biologici a apei uzate
provenite de la consumatorii comunei Miresu Mare, din localititile Lucacesti si
Danestii Chioarului;

f)evacuarea apei epurate in emisar - riul Somes

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatic: apa potabila
distribuiti citre consumatorii comunei Miresu Mare, in localititile Lucacesti si
Dinestii Chioarului — max. 218,55 mc/zi si apa epurati, evacuata in riaul Somes —
max. 152,04 mc/zi;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
(compozitie, cantitati), productie: nu detine;

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN care se desfagoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare): nu au fost declarate;

Pagina 6 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramureg
el : 0262-276.304: Fax: 0262-275.222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro; http://apmmm.anpm.ro



8. Programul de functionare: de la ora 8"- 24"; 7 zile/saptimana; 365 zile/an;

II. INSTALATIILE, MASURILE SI CONDITIILE DE PROTECTIE A

MEDIULUI

1. Statile s1 instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare:

a. Protectia calititii apelor

- retea de canalizare $i statie de epurare mecano — biologica, 1300 EL: dimensionata

pentru Qzi max.= 195 mc/z1 (2,25 I/s), amplasata in Danestii Chioarului;

Misuri pentru prevenirea poluirii apei:

- se interzice evacuarea de ape uzate neepurate in cursurile de suprafata sau in
subteran, inclusiv utilizarea acestora la stropitul spatiilor verzi;

- se vor intretine constructiile si instalatiile de captare, aductiune, distributie a apei si
canalizare in conditii tehnice corespunzatoare, in vederea diminuarii pierderilor de
apa;

- se interzice evacuarea deseurilor in apele de suprafata, apele subterane si in
sistemele de canalizare;

- respectarea prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor, emis de AN Apele
Romane - ABA Somes — Tisa;

b. Protectia calitatii aerului

- numar mic de mijloace auto utilizate la aprovizionarea materiilor prime s1 la
transportul deseurilor;

Masuri pentru prevenirea poluirii aerului:
intretinerea adecvatd a drumurilor pentru evitarea impactul datorat cresterii
nivelului suspensiilor, se va proceda la umezirea in permanentda a drumurilor, fapt
ce va impiedica cresterea gradului de impurificare a aerului cu pulberi;

- intretinerea adecvatd a drumurilor de acees la statia de tratare si la statia de epurare
pentru evitarea cresterii gradului de impurificare a aerului cu pulbert;

- intretinerea adecvata a mijloacelor de transport utilizate la aprovizionarea materiilor
prime si la transportul deseurilor, verificarea lor periodicd si inlocuirea celor cu
deficiente majore;

c. Protectia solului, subsolului:

activitatea se desfasoara in spatii special amenajate;

colectarea deseurilor se face selectiv, in recipiente adecvate, amplasate in loc

special amenajat, in incinta zonei administrative.

Masuri pentru prevenirea poluirii solului:

- reteau de canalizare va fi verificata periodic din punct de vedere tehnic;

- se interzice depozitarea deseurilor de orice fel direct pe sol.

2. Alte amenajari speciale, dotari §1 masuri pentru protectia mediului: nu
detine;

3.  Concentratille s1 debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot,
radiatii, admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:

e zgomot - nivelul de zgomot echivalent exterior, conform STAS 10009/1988 ;

e api - conform autorizatiei de gospodarire a apelor;

Pagina 7 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
430073 Baia Mare, str. I1za nr. 1A, judetul Maramures
l'el.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro; http://apmmm.anpm ro



e sol - depozitarea provizorie a deseurilor este permisd numai pe
amplasamente special amenajate;
e vibratii: — conform STAS 12025/2-1981.

I1I. MONITORIZAREA MEDIULUI

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emigi, emisii de poluanti,

frecventa, modul de valorificare a rezultatelor: la solicitarea APM Maramures;